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Anotace
Bakalářská práce se zabývá offline webovými aplikacemi. Konkrétně aplikací
odečtu, kterou autor dostal za úkol vytvořit. Hlavní cíl práce je analyzovat již
existující aplikaci odečtu, která má nějaké nedostatky. Tyto nedostatky práce
analyzuje a na jejich základě je navrhnuta aplikace, která je schopná pracovat jak
v online, tak v offline režimu. Poté je popsáno, jak je aplikace naprogramována, jaké
technologie pro to byly využity. Je také popsáno, jakým způsobem jsou jednotlivé
části aplikace implementovány, aby spolu mohly spolupracovat. V poslední části je
aplikace testována v různých stavech. Práce ukazuje celý postup vytvoření offline
webové aplikace. I když je tento postup konkrétní pro výše zmíněnou aplikaci měl
by se dát použít i pro jiné aplikace podobného typu. Jsou také vyčleněny vhodné
technologie pro takovou to aplikaci. Práce by měla vytvořit přehled o těchto
technologiích a zjednodušit proces vybíraní potřebných technologiích při tvoření
dalších aplikací podobného typu. Tyto technologie a postupy byly otestovány
v poslední části ze které vyplývá, že fungují a jsou vhodné pro tyto typy aplikací.

Annotation

Title: Offline web applications

The Bachelor thesis covers offline web applications. Specifically, application for
readings. Which author got as a task to create. Main goal of the thesis is to analyze
already existing application, which has some shortcomings. The thesis analysis
these shortcomings and on their foundation a new app is designed, which can work
both in online and offline mode. Then the way is described in which the app is
programed and which technologies were used to do so. It is also described in which
way are individual parts of the app implemented. So, they could work together. In
the last the app is tested in different states. The thesis shows the entire process of
creating the offline web app. Even though the process is specific for the above-
mentioned app. It should be sufficient to be used for other similar apps.

Technologies that are fitting for this app are also set aside. The thesis should create
overview of these technologies and should make the process of choosing
technologies for creating another application of similar type easier. These
technologies and processes were tested in the last part, from which it is clear that
they work and are fitting for these types of applications.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá offline webovými aplikacemi. Konktrétně pak aplikací
pro odečítání průměrného průtoku vody skrz odběrná místa.

Důvodem výběru tohoto tématu je autorova předešlá zkušenost s online a offline
webovými aplikacemi. Problémová situace se naskytla při používání stávající
aplikace odečtu. Ta při standardním přístupu k internetu funguje velmi dobře,
jakmile ale dojde ke ztrátě připojení, aplikace se stane nefunkční a nepoužitelnou.
V dnešní době již nebývá pokrytí signálem problém, ale vzhledem k reálnému
umístění některých Měřících zařízení (MZ) na místech hůře dostupných a
odstíněných (sklepy, šachty, suterény,...), naráželi odečítači na nemožnost použít
aplikaci často. Ztratili tím přístup k informacím o Odběrném místě, údaje museli
zapsat ručně někam do svých poznámek bez možnosti jejich přímého naskenování
a vše doplňovat zpětně až ve chvíli, kdy opět měli přístup k internetu.

Vzhledem k výše uvedeným situacím dostal autor za úkol sestavit takovou aplikaci,
která bude schopná nedostatky vyřešit. Stávající aplikace je online aplikace, která je
zasazená do informačního systému, který slouží pro řízení chodu firmy. Není tedy
možné extrahovat aplikaci do samostatné podoby a je nutné pracovat s již
existujícím systémem. Ten pro potřeby této aplikace nabízí uživatelský sytém se
kterým aplikace pracuje, ale nebude dále popisován.

Z důvodu nutnosti zasazení do systému je třeba, aby byla aplikace webová.
Desktopová aplikace tedy nepřipadá v úvahu. Kromě toho se přepokládá hlavní
využití na mobilních zařízení. Pro aplikaci s takovými požadavky je offline aplikace
vhodná volba.

Proto se práce soustředí na takovou offline aplikaci, která bude splňovat požadavky
zadavatele. Vychází z již exitující aplikace a jde hlavně o vytvoření její funkčnosti
v offline režimu.
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I když je práce zaměřená na konkrétní aplikaci a případ použití, postup a technologie
použité pro dosažení požadovaného výsledku se dají s malou modifikací využít i pro
tvorbu dalších podobných aplikací.
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2 Cíl práce

Autor si klade za cíl analyzovat existující online webovou aplikaci poskytující řešení
ke sběru odečtu měřících zařízení (MZ) prostřednictvím pochůzek a vstupu dat s
přímým online ukládáním na podnikový server.

Současně musí identifikovat problémy aplikace spočívající především v přístupu k
podnikovému serveru přes nestabilní internet, případně úplný výpadek a
nedostupnost internetu uvnitř budov a lokací MZ.

Cílem je také navrhnout a vyvinout aplikaci k řešení výše zmíněných problémů a
následně vyhodnotit funkčnosti offlinové části této aplikace. Soupis jednotlivých
problémů bude tvořit a specifikovat požadavky pro sestavení offline web aplikace,
která bude nezávislá na přístupu k internetu v době pochůzky.
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3 Metodika zpracování

3.1 Výzkumné otázky

Jaké jsou potřebné technologie pro fungování offline web aplikace?
Jak se tyto technologie implementují?
Poskytuje offline aplikace dostačující zabezpečení dat?
Bude takto sestavená aplikace skutečně fungovat v reálných situacích?

3.2 Metodiky

V první části práce je uveden všeobecný popis webové aplikace (technologie) a dále
pak specializace na konkrétní aplikaci Odečty MZ a její funkce.

Vyzkoušením a úvahou nad funkcemi aplikace při vypnutém internetu vznikne
soupis problémů, které je nutné vyřešit, aby aplikace byla schopná pracovat offline.

Autor chce docílit analýzou jednotlivých požadavků a jejich porovnáním
s dostupnými webovými technologiemi, že je možné provozovat takovou aplikaci
úplně offline v t o m čase, který požaduje provozovatel aplikace, tj. v době pochůzek
a sběru dat.

Autor předpokládá, že bude možné všechny požadavky pokrýt technologiemi
dostupnými v čase vzniku této práce.

Cílem je najít pro každou požadovanou offline aplikační funkci (požadavek)
webovou technologii zajišťující funkčnost na základě vlastních zkušeností nebo
různých dostupných webových zdrojů.

Tyto nalezené technologie popsat, porovnat a srovnat podle vhodnosti použití
k danému požadavku. V případě možnosti použití více technologií pro jeden
požadavek, bude kritériem pro výběr v první řadě jednoduchost implementace, a
dále pak velikost kódu a složitost kódu, doplňujícími kritérii může být náročnost
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předpokládané údržby a jak případné změny této technologie mohou ovlivnit
budoucí offline aplikaci a její údržbu.

Dalším krokem je vytvoření aplikace. Na základě zkušeností autora s tímto
procesem jsou vytyčeny postupy a potřeby pro navržení a sestavení aplikace. Tyto
potupy jsou pak dále popsány a měli by se dát využít pro sestavení dalších
podobných aplikací.

Zda je aplikace funkční, a opravdu splňuje vytyčené požadavky, se ověří při
testování se skutečnými daty, která otestují jednotlivé funkce aplikace a ověří jejich
funkčnost při simulovaném provozu.
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4 Kapitola - Vlastní text práce

4.1 Analýza stávající aplikace a vytyčení jejích problémů

4.1.1 Popis aplikace

Jedná se o komplexní webovou modulární aplikaci MVC. Hlavními znaky aplikace
jsou ...

Jeden přístupový bod
Autentifikace - uživatel/heslo - Tabulka uživatelů a zakódovaných hesel
Autorizace - přiřazení rolí pro MVC

o Tabulka rolí
o Tabulka user - role
o Tabulka role - res_akce
o Každá stránka je zabezpečena pomocí resource a akce, kterou musí

mít uživatel přiřazenu
- PHP - generuje stránky HTML, JS, CSS [1]

o Stránky jsou většinou připravovány dopředu
o Na základě šablonování připraví celou stránku

Klient - zobrazení stránek PC, Mobil
o formulářová výběrová pole nezávislá - příprava dopředu
o formulářová pole závislá - příprava Ajaxem [3] přes JS

- GUI
o TOP Menu (Moduly - Controlery)
o Menu akcí stránek (Funkce)

- Modul Odečty MZ
o Online aplikace

Aplikace slouží pro evidenci pochůzek pracovníků (odečítačů) provozovatele
společnosti sbírajících data z měřících zařízení (vodoměrů). Pochůzka je definována
jako soubor odběrných míst s instalovanými MZ, která je potřeba navštívit a ručně
odečíst a zkontrolovat. Provedení odečtu probíhalo dříve do zápisových archů, ale

[…]

7 19200 2022-01-3115:17:00 1 MS 3 1 1 3 1 1 1 Y 4 GDD n mob. 799156891 N ma 2022-01-3115:17:17
B 1S 100 2022-04-28 10:51:00 1 MS 3 cum y 5 N mob. 799 15S892 N ma 2022-04-2S 10:51:38
9 9300 2022-04-28 13:42:00 11 MS 3 cum y 6 cnn N mob. 79915639S N ma 2022-04-28 13:42:30

ran GM1 E g unii mnu wa ran limu Bum ran ma ma

Obrázek 30 - Záznam v databázi z offline zadání

Poslední test ověří fungování kontroly odchylky odečtu a to v offline režimu.
Ve formuláři se zadá odečet, který je mimo předpokládané hodnoty. Měla by
vyskočit hláška, která uživatele na tuto skutečnost upozorní. Uživatel může tuto
hlášku ignorovat a zadat odečet i tak. Varování slouží jen pro upozornění v rozdílech
hodnot. Mohlo by to například znamenat únik vody. Hláška se objevila, když byl
zadaný odečet mimo předpokládány rozsah a objevilo se i zaškrtávátko pro
potvrzení mimo rozsah.
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Dávka

Odběratel

Adresa

Umístění

Pozn. MM

Vodoměr

Datum stavu:

Poslední

Datum:

Důvod:

Odečet:

Poznámka

Polom Dolni Duben 2022

Prijrneni 9, Jméno 9

Polom, 20

ve sklepě

mob. 799156893

undefined

15.06.2021

rozdíl / odečet

21 / 9631

23.04.2022 13:42

Fakturační odečet

Hodnota je větší než předpokládaný stav !

Dokončení zadání

Potvrdte odečet mimo rozsah
Vymazat odečet

Obrázek 31 - Formulář s hláškou o odečtu mimo přepokládaný stav

Všechny testy proběhly, jak bylo očekáváno. Aplikace funguje v pořádku. Zvolené
technologie a návrh aplikace jsou dostatečnými k fungování aplikace ve
vyžadovaných situacích.

4.6 Zabezpečení dat

Na rozdíl od online aplikace musí offline aplikace pracovat s lokální kopií dat.
Zabezpečení dat na úrovni online aplikace se tedy soustřeďuje na oblasti přístupu
do aplikace a zabezpečení serveru apod.

Zabezpečení offline aplikace musí řešit bezpečné uložení dat na klientovi a chránit
k nim přístup.
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Zabezpečit data je třeba na více úrovních. Fyzický přístup k rozhraní - lze vyřešit
pracovními postupy. Uživatel by neměl ukládat heslo pro přístup do aplikace.
Uživatel by neměl na zařízení vykonávat jiné činnosti než pracovní.

Úroveň přihlašování a práce s aplikací. K offline ověření se používají uložené
přihlašovací údaje. Z tohoto důvodu je vhodné kromě ztížení fyzického přístupu
k zařízení mít také plán pro případ odcizení zařízení, jeho ztrátu apod. Například
v případě ztráty zařízení okamžitá blokace přístupových údajů na serveru, protože
je offline aplikace s online propojena. Případně používáním různých hesel pro
přístup online a offline. Mít možnost vzdáleně vymazat data ze zařízení, případně
provést úplný reset zařízení.

Fyzická zařízení HW šifrovaní!

Z pohledu úrovně uložených dat na klientovi, která nejsou šifrována, by bylo vhodné
navrhnout způsob jejich šifrování. Dalším možným řešením by bylo pravidelné
čištění dat na klientovi po ukončení práce a následná nová synchronizace další den
před jejím zahájením.
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5 Shrnutí výsledků

Cílem práce bylo analyzovat stávající aplikaci odečtu. A na základě této analýzy
sestavit seznam požadavků a technologií, které budou potřebné k sestavení nové
aplikace. Která bude schopná pracovat i v oblastech bez přístupu k internetu.

Práce popisuje celý postup vytvoření Offline webové aplikace.

Podařilo se analyzovat nedostatky původní aplikace. Ty potom sloužili jako základ
pro výběr technologií potřebných pro správné fungování aplikace. Následně se
podařilo navrhnout novou aplikaci, která splňuje vytyčené požadavky.

V průběhu testování se nezjistili žádné problémy. Technologie, které byly vybrány
pro aplikaci se jeví jako vhodné. Aplikace je opravdu schopná pracovat i bez přístupu
k internetu splňuje tedy stanovené požadavky.
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6 Závěry a doporučení

Vytvořená offline aplikace se zaměřuje na konkrétní jednu úlohu. Zajímavým
tématem pro další rozvoj aplikace z pohledu funkčnosti a otestování offline
vlastností by mohlo být otestování a využití dalších možností fyzického zařízení.

1) Fotoaparát a ukládání fotek se zachyceným stavem měřícího zařízení,
použití GPS a zobrazení mapy, což by ovlivnilo velikost dat potřebných
ukládat offline apod.

2) Využití offline aplikace k dalšímu firemnímu účelu jako jsou například různé
výkony práce, podklady k práci, dokumenty atd.

V průběhu vývoje hlavní části offline aplikace, tedy zobrazování, načtení a ukládání
offline dat, se objevilo několik problémů, se kterými autor nepočítal. Jedním
z nejzásadnějších je práce s IndexedDB. Pracuje se s ní jinak a dle autora obtížněji
než s běžnými databázovými nástroji. V rámci vývoje aplikace tak bylo obtížné
oddělit práci s daty samostatně od zobrazení. Na této problematice je tedy možné
dále pracovat a například vytvořit nástroj, který by potřebné části JS kódu generoval
automaticky ze zadaných požadavků jako jsou: obsah stránky, grid, sloupec, data a
generování by vytvořilo šablonu pro update/create IndexedDB, zobrazení stránky a
dotazy do IndexedDB.
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