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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta m • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly je shoda 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce bylo navrhnout aplikaci, která by umožnila ruční sběr odečtu a jejich
automatické odeslání na server bez potřeby nepřetržité dostupnosti internetového
připojení.
Autor nejprve uvádí stávající aplikaci a identifikuje její problémy, pokračuje výčtem
požadavků, návrhem a implementací offline aplikace a nakonec popisuje testování
aplikace v různých scénářích zahrnujících (ne)dostupnosti internetového připojení.

I když práce neobsahuje odkaz na vyzkoušení vytvořené aplikace, z četných snímků
aplikace v textu práce lze usuzovat na funkčnost aplikace a splnění stanovených
požadavků. Zadaný cíl práce byl dosažen.
Text práce má logickou strukturu, člení se na vhodné kapitoly, které na sebe navazují.
Metodické pokyny byly dodrženy.
Kapitola 3.1 výzkumné otázky obsahuje prostý výčet několika výzkumných otázek. I když
se práce zabývá tématy z těchto výzkumných otázek, chybí zde výslovné propojení
odpovědí na otázky. Navíc se domnívám, že nejde o výzkumné otázky, a i způsob
zodpovězení těchto otázek nemá s výzkumnými otázkami nic společného.
Po jazykové stránce práce vykazuje četné nedostatky jako:

• překlepy (str. 19 sytém, l2exitující, str. 55 potupy, str. 129 sýstem, str. 142 by offline,
147 uzavřené místa, str. 155 jsou to hodnotu, str. 252 do jednoduché formuláře, str.
287 zaškrtnutím, 283 podslední, str. 332 zadané data, str. 348 opojením internetu),

• neobratně formulovaná slovní spojení (str. 282 z listu hodnot, str. 1611 „Po odeslání
dat uživatel/web přihlašovacím formulářem dojde k autentifikaci", str. 1714

„synchronizace směrem do zařízení doma", str. 312 „aplikace si myslí"),
• věty bez prísudku (str. 367 „Přenesení dat, která jsou uložena lokálně na testovacím

zařízení, do databáze."),
• pravopisné chyby (nedodržení shody -li/-ly mezi podst. jménem a slovesem, např.

str. 55 postupy (...) měli, str. 406 ty (...) sloužili), ojediněle i hrubé (str. 332, 343, 374

mněl/a, str. 369 nabití připojení).

Otázky k obhajobě:
1. Byla aplikace již otestována uživateli? Pokud ano, s jakými výsledky?
2. Kdy bude aplikace nasazena v praxi?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 9. května 2022
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